*Anno a Nativitate Domini millesimo octingentesimo trigesimo secundo, Indictione Quinta, die vero quarta Decembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, et Domini Nostri Domini GREGORII Divina Providentia PAPAE DECIMI SEXTI Anno Secundo. Praesentes Litterae Apostolicae affixa, et publicatae fuerunt ad valvas Basilarum Urbis, Cancellariae Apostolicae, ac Magnae Curiae Innocentianae, atque in Acie Campi Florae, et in aliis locis solitis, et consuetis perme Aloysium Pittori Apost. Curs.*

*Joséph Cherubini Mag. Curs.*

Eapropter singuli Sacri Curiones, quibus cura animarum in alma Dioecesi Quinque-Ecclesiensi concredita est, solicite praestabunt ea, quae subjunguntur. Scilicet:

1, Die 20. venturi mensis Octobris, quae est Dominica 21. post Pentecosten, terminato Sacro Sermone annuntietur fideli populo Jubilaeum, — explicitur vernacula lingua Apostolicarum Litterarum §-phi 1, 2, 3, 4, 5, et 7, — dejnde significetur ordo Quinque-Ecclesiensi Dioecesi praescriptus, his comprehensus:

2, Dominicis 22, 23, et 24, post Pentecosten, item Festo OO. Sanctorum dicentur Sacri Sermones, quibus fidelis populus praeparetur ad optatos fructus e Sacro Jubilaeo colligendos, — atque ideo; Dominica 22-a a Deo revealatae Religionis criteria proponantur; — Festo OO. Sanctorum Christianam Religionem veram a DEO revealatam Religionem esse, demonstretur; — Dominica 23 ex Ecclesiis, quae Christiano nomine gloriantur, solam Romanam Catholicam Ecclesiam esse veram Christi Ecclesiam, neque ullum, qui hanc Ecclesiam deserit, aut quidpiam ex Ejus seu Fidei seu Morum doctrina negat, aeternam salutem consequi posse, probetur; — Dominica 24. explicitur triplex cuiuslibet Christiani Catholici obligatio ad aeternam Salutem obtinendam adcuratissime explenda, ut: constanter absque dubitatione credat, quae Deus revelavit, et per Ecclesiam credenda proponit, et hac de causa in dies perfectiorem sibi Religionis notitiam comparare satagat, — omnia morum praecepta observet, Sanctam vitam agat, bonis operibus intefessus merita augere nitatur, — quoties gravioris peccati a conscientia arguitur, sine mora delictum sincera poenitentia expiare conetur.

3, Jubilaeum inchoabitur Festo S. Martini E. et C. et durabit usque Dominicam pri-  
mam Adventus; tempore autem hujus Jubilaei Dominica 25. de Contritione et Confessio-  
ne, — Dominica 26. de Satisfactione et Indulgentia, — et Dominica prima Adventus de  
Perseverantia in Fide, et Bonis Operibus doctrina Catholicae Ecclesiae declaretur. — —  
In Parochiis, ubi plures vernaculae linquae vigent, et singulis sacer sermo quovis die  
festo non dicitur, plurimum Sermonum argumenta conjungere oportebit.

4, In Singulis parochialibus, et quantum adjuncta admittunt, etiam filiarum Templis decursu trium Septimanarum mane quotidie solemne Missae Sacrificium celebretur, cui 11-a Octobris invocatio Sancti Spiritus seu hymnus *Veni Sancte Spiritus* cum versiculo, et oratione praemittatur, — 1-ma Decembris autem gratiarum actio seu hymnus *Te Deum Laudamus* cum versiculo et oratione subjungatur. Utrumque hymnum vernacula linqua prae-  
eunte Ludimagistro populus prosequetur.

5, Memoratis tribus septimanis qualibet Feria Sexta et Sabbato terminato Missae Sacrificio Sanctissimum exponetur, et Lytaniae orabantur prorsus ita, sicut a meridie diebus Domini et festis divinus cultus peragi debet; et quidem Lytaniae cum versiculis et orationibus recitabuntur prima hebdomada Feria 6-ta de SS. Trinitate, Sabbato de Christo humani generis Redemptore, — altera hebdomada Feria 6-ta de Passione Domini, Sabbato de SS-mo Eucharistiae Sacramento, — tertia hebdomada Feria 6-ta de Sancto Spiritu, et Sabbato de OO. Sanctis. Devotio semper sicut pomeridienus festus divinus cultus cantu et Benedictione Populo impertita concludetur.

6, Singuli Indulgentiam lucrari cupientes intra memoratas tres Septimanas duobus profestis diebus parochiale, vel filiae Templum mane, dum Missae Sacrificium celebrabitur, visitabunt ibidem pro concordia Christianorum Principum, propagatione Catholicae Religionis, extirpatione haeresum, alma pace, probis moribus Catholicorum Deum devote deprecatur; — intra idem tempus semel corde contrito peccata sua confitebuntur, et SS. Eucharistiam pie sument, — semel Feria 4, 6, et Sabbato non modo ab esu

carnium abstinebunt, sed simul unica refectione contenti erunt, — denique pauperibus, praecipue autem publicis Institutis, ubi pauperes aluntur, quidpiam donabunt, hisve similia alia bona opera exercebunt.

7, Confessio poenitentium mane ante, et post Missae Sacrificium, a meridie intra secundam et quartam horam quotidie, si opus fuerit, audiatur; commendetur praeterea fidelibus: ut SS. Eucharistiam sub Missae Sacrificio sumant, et Lytaniis ad dictam Ecclesiae intentionem orandis adesse conentur.

8, Omnes quacunque ratione tribus memoratis septimanis impediti, dum obex cessaverit, expletis, quae desiderantur, Indulgentiae participes reddentur.

Ecce iterum nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies Salutis!! Faxit DEUS: ne ullus, cui haec innotuerint, in vacuum gratiam DEI recipiat, sed ut praescripta pietatis exercitia in Singulorum hujus Dioecesis fidelium animo fructum producant centuplum! atque iisdem facultatem praebeant gustandi: quoniam dulcis est Dominus! Faxit DEUS! ut singuli Christiani, Catholici nomine gloriantes omni malitia, dolo, simulatione, invidia abjectis sicut modo geniti infantes rationale omnis fraudis expers lac concupiscant, quo nutriantur ad salutem; — ut tanquam advenae et peregrini abstineant se a desideriis carnis, quae militant adversus animam, et in omni conversatione Sancti sint, atque sic obiectatores etiam Catholicae Ecclesiae bona opera fidelium intuentes ad amplectendam Catholicam Religionem allicantur, et glorificant DEUM in die visitationis; — ut hujus Indulgentiae copotes futuri tanquam genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta, populus aquisitionis offerant quotidie Spiritales hostias acceptabiles DEO per Jesum Christum, et exhibeant corpora sua hostiam viventem, sanctam, DEO placentem, atque virtutes annuntient Ejus, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen Suum; — ut Sobrii vigilent et perfectam spem reponant in ea gratia, quae nobis in Adventum Judicis Domini nostri Jesu Christi offertur, amplissima hereditate potititur, quae neque corrumphi, neque marcescere potest, in Coelo; — ut semetipsos divina ope freti caute custodiant, ne insipientium et nefariorum errore abducti firmitate sua excidant, sed potius constanter crescant in Gratia et cognitione Domini et Servatoris nostri Jesu Christi. Ipsi Gloria nunc et in aeternum! Amen. Posonii Calendis Julii anno Christi 1800.

Andreas Offitarius  
Vicar Geth

Dominus Heggemus Chastan  
Praeceptio saeculari Regis Dror

# JOANNES BAPT. SCITOVSKY DE NAGY KÉR,

Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Quinque-Ecclesiensis, S. C. et R.  
A. M. Actualis Intimus Status Consiliarius, AA. LL. Philosophiae ac SS.  
Theologiae Doctor.

Venerabili Clero Nostro Saeculari et Regulari, Fratribus, Filiiisque in Christo  
Charissimis, Salutem et paternam benedictionem!

Ecclesia Catholica inde ab ultima coena, quam Salvator Mundi priusquam pateretur cum discipulis manducaverat, per omnia saecula indubitata tenebat fidem, hodieque intrepide profitetur: in Eucharistiae Sacramento sub speciebus panis et vini Ipsum omnium gratiarum Fontem et Authorem, JESUM Christum Dominum nostrum, ut verum DEUM et Hominem vere, realiter, et substantialiter contineri; eapropter Sanctissimo huic Sacramento extra sumptionem quoque de genu adorationem, divinos (ut dici amat) honores competere, exhibendos venire.

Et quomodo non?! Si enim eo major esse solet subditorum in terrenos Principes reverentia, quo his illi propiores assistunt; sit, oportet illimitata veneratio nostra, dum in Eucharistia Rex regum, et Dominus dominantium nobis proximus est. Si juxta *S. Paulum* ad nominis JESU recordationem vel pronunciationem *omne genu coelestium, terrestrium et inferorum flectendum est*, a) cernui veneremur Ipsum cum anima, et corpore sub velamine panis revera praesentem; exemplum *Moysis* imitantes, qui tametsi nunquam non profunde veneraretur Deum, tunc tamen, quum *e rubo ardente audierat loquentem*, sacro quadam horro percusso in terram se adorabundus prostravit quod Deo se adstare adeo propingvum meminisset; b.) — ast et illud fideli memoria retinentes: quod in Venerabili Altaris Sacramento Eundem DEUM revera nobiscum manere credamus, de quo *Pater aeternus, cum Eum in orbem terrae introduceret, edixit: Et adorent Eum omnes Angeli Dei*, „c) — quem positum in praesepio procidentes adoraverunt Magi, d) — quem denique *discipuli etiam in naviculam ascendentem adoraverunt dicentes: Vere Filius Dei es.* „e) quanto itaque nos vehementius ad sensum veneracionis et perpetuam quamdam adorationem erga Eum exstimulari sentiemus nunc, quando Is consummato redemitio humanae opere, et thronum Glorie sua coelestis repetere, et modo mirabili nobiscum incessanter manere benignus elegit. Scrutando isthaec pro merito, quis non exclamabit: *Venite adoremus, et procidamus ante DEUM! quia Ipse est Dominus DEUS noster, nos autem populus eius, et oves pascae eius!* „f.) —

Revolvebant ista devoti Ecclesiae filii pia mente eo tempore sollicitius, quo veritas doctrinae huius Catholicae impeti et pernegrari, ipsum autem adorandum Mysterium vilipendi, ferme contemni coepisset. Unde, aliis silentio praeteritis, legimus saeculo **XI**. magno numero fideles in sanctas perpetuae adorationis Sanctissimi Sacramenti Societates coaluisse, et has primum Romae, exposit ubivis locorum sub nomine *Confraternitatum Sanctissimi Corporis Christi* per complures Summos Pontifices, postremo *Clementem XII.* spiritualibus gratiis, indulgentiis, privilegiis ad cultum Sanctissimi Sacramenti in dies magis augendum, et dilatandum provisas fuisse.

Quod *Dioecesim nostram* hoc in merito proprius concernit, acta testantur, illico ac veneratus *Clemens XII* Pontifex a. 1732. edita Constitutione *Archi-Confraternitatem Romae in Ecclesia S. Mariae ad Martyres* per prius constabilitam autoritate providisset: idmodi Sanctissimi Corporis Christi Confraternitatibus ubi ubi terrarum coalitoris concessas eidem Archi-Confraternitati Indulgencias et spirituales gratias communicandi, in *Ecclesia nostra Cathedrali Quinque-Ecclesiis*, signanter sacello Sanctissimi Corporis Christi, fine hoc per *Alexandrum Fonyó Canonicum* et *Parochum restaurato*, *Confraternitatem perpetuae adorationis Sanctissimi* erectam, et die 14-a Decembris 1736. per piae memoriae *Sigismundum C. Berényi* pro *Alvaro a Cienfuegos* Cardinale, tunc Episcopo Dioecesano, Episcopatus Quinque-Ecclesiensis Administratorem confirmatam fuisse; — et quia piissimo fidelium Civitatis Quinque-Ecclesiensis in Sanctissimum Sacramentum cultu, totius Dioecesis populus zelo mirifico accensus, institutionem idmodi Confraternitatum etiam extra Civitatem, devoto pectore expeteret, idem *Sigismundus C. Berényi*, qua jam Praesul Dioecesanus, sub 18. April. 1747. tales in omnibus Ecclesiis Parochialibus cum participatione Indulgientiarum, et aliarum gratiarum a summis Pontificibus idmodi societatibus elargitarum autoritate sua ordinaria, erigendas, et instituendas indulsit, et dispositit.

Ut primum personuit vox Pastoris in Ecclesiis parochialibus, benedicebat Domino plebs fidelis, et *laetata est in his, quae dicta sunt ei*; g) *quia non est alia natio, alia religiosa Confessio tam grandis, tam praecelsa, quae habeat DEUM ita adpropinquavantem ita adhaerentem sibi, sicut DEUS noster adest nobis* „b)! Eapropter aemula contentiones, et juvenes — viri et mulieres — divites et pauperes nomina sua Sacrae Confraternitati tamquam libro vitae inferri properabant, pie confidentes, *nomina eorum scripta quoque esse in coelis!* — Videre tunc erat, ductu Statutorum Confraternitatis, quavis Dominica novilunari frequentiam poenitentium et de mensa Domini adversus eos, qui tribulant nos, fortium panem sumentium; — videre erat ad Venerabile Sacramentum, ubi ubi saltem se occasio offerebat, multitudinem de genu DEUM verum praesentem adorantium et pro concordia Principum, conversione errantium, quiete civium, unione Christianorum comprecantium; — videre erat numerosos sociorum inter cantica, et supplicationes Sanctissimam Eucharistiam ad aegrotos delatam comitantium, et circa domum, *cui salus facta est*, in genua prostratorum, — Verbo videre fuit usque ad lachrymas solatii, quanto cum animi desiderio, — spiritualis dulcedinis praegustu interna, externaque pra-

a) Philip. 2. 10. — b) Exod. 3. 5. — c) Hebr. 1. 6. — d) Math. 2. 11. — e) Math. 14. 33. — f) Psal. 94. v. 6. 7. —

g) Psal. 121. 1. — h) Deut. 4. 7.

paratione operiebantur socii festivos Confraternitatis dies; quanto in his cum confluxu partem capere adnitezantur quaque iisdem cum cordis compunctione, mentis devotione, corporis modestia et humiliatione interveniebant, praeter 7. annorum, et 100. dierum frequentius per anni decursum, insuper *cum ingressu* in sacram societatem-quotannis *festo principalis* confraternitatis- *et in agone*, sub solitis conditionibus Indulgentias plenarias lucraturi: Ex his

Innegabile est *Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti* fuisse certissimum vehiculum, quo assensus principali catholicae fidei articulo in mentibus fidelium firmaretur, — frequens Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae usus indeclinabilis redderetur, — pietas, quae ad omnia utilis est, mirifice augeretur, ac taliter vitiis salubria repagula, virtuti autem christiana efficacissima incitamenta tribuerentur, prout omnia haec e *Statutis dictae Confraternitatis* innotescunt. His pro gravitate, et utilitate sua perpensis, Fratres, et Filii charissimi! *hora est jam nos de somno surgere*, a) — et suspirare: *Converte nos DEUS salutaris noster!* b) *ut tuis auxiliis et abstrahamur a noxiis, et ad salutaria postliminio dirigamur!* c)

Piissima haec sanctissimi altaris Sacramenti Confraternitas non parum accepit incrementi, dum devotissimo *Divae Mariae Theresiae* desiderio conformiter in cunctas materno eius sceptro parentes ditiones, sancta illa consuetudo dispositionibus ordinariorum inducta est, qua Venerabilis Eucharistiae Sacramenti adoratio toto anno ita continuetur, ut nulla sit dies, qua non in aliqua Ecclesia sanctissimum publicae venerationi exponatur; imo nulla etiam hora sit, qua non ab aliquibus in Augustissimo hoc mysterio latens divinitas religiosissime adoretur. — Tam salutaria Regii Cordis vota nedum secundare, promovere etiam ex animo cupiens eius temporis magnae memoriae Dioecesis huius Antistes *Georgius Klimo*, dimissis die 15 Decembris 1772. literis pastoralibus, ipsam venerabilis Sacramenti Confraternitatem per prius jam in compluribus Ecclesiis vigentem in quasvis Ecclesias parochiales et Conventuales inducendam dispositus et praecepit; de novo veterem illam perpetuae adorationis Sanctissimi Confraternitatem insignibus Summorum Pontificum gratiis et privilegiis fulgentem autoritate sua Ordinaria, cum quibusvis statutis, et regulis confirmavit et constabilivit; cuius Ecclesiae certam diem, in sensu Constitutionum Pontificiarum *Indulgentias plenariis* gavisuram pro principali festo Consociationis huius defixit non solum, sed et modum festivitatis huius, ipsiusque adorationis Sanctissimi ordinem designavit.

Credite Fratres, Filiique Dilectissimi! non possumus non uberrimis perfundi lachrymis, dum tam salutaris *Instituti tenuia solum diebus nostris videmus vestigia!* quis enim locus, quisve populus est, et laudabimus eum, apud quem statutorum Confraternitatis religiosa observantia obtineret?! nonne decoxit hanc incredulitatis, et impietatis pruina, — tunc solum cessatura! dum nos elegerimus abjecti — prostrati — *esse in domo Domini magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum* „d) et Justus Dominus, qui non cessat ostendere populo suo dura, propitius erit peccatis nostris propter Nomen Suum! „e) Unicum in tantopere prostrato hoc pietatis Christianae exercitio inibi peracerbo dolori invenimus lenimen, quod piorum idmodi *Institutorum* desideria reviviscere incipiant, hic ibique jam reiecta devoto affectu suscipiantur, — quodque una illa dies adorationis Sanctissimi, velut venerandae idmodi Instituti reliquiae religioso non minus ac festivo cultu in non paucis Ecclesiis celebretur.

Circa hanc adorationis Sanctissimi annuam festivitatem, velut *per opportunum ad Ipsius Confraternitatis revectionem vehiculum* hac vice vos Dilectissimi! alloquo paterno convenire, et eam de novo hac de causa coordinare constituius, quia ab a. 1772. Dioecesis 19. parochiis in Slavonia minuta, — ex adverso 57. parochialibus Ecclesiis aucta est, in quarum aliquibus privata tantum Curatorum pietate dies Adorationis defixa — in quibusdam a die originaliter designata aequa privata parochorum voluntate in alias imprimis dominicales, et festivales dies translata existit; memores etiam ejus circumstantiae, quod mensibus quibusdam, v. g. Januario in 27. — aliquibus vero, ut Aprili, Maio in 7. — Junio, Julio in 6. solum Ecclesiis devotio isthaec asservetur; prout etiam, quod dominicorum et festivorum dierum a pluribus expeditorum praeferens sit habenda ratio, ut quippe ab operibus servilibus liberi fideles, die tota adorationi sanctissimi vacare, et commodius quoque ad Sacramentorum participationem accessuri *Indulgentiarum pleniarum* (jam jam plene festivitate hac de memoria dimissarum) digni efficiantur.

Eapropter in nomine Domini praesentium per vigorem eam *adorationis Venerabilis sacramenti annuam devotionem*, quam optimae memoriae Antecessor noster *Georgius Klimo* praecitato anno 1772. veteri illi confraternitati Sanctissimi Corporis Christi unitam constituit, et certa die peculiari cum festivitate asservari mandavit, nos porro constabilimus, et religiosa cum observantia, ac omni, quae tantum sacramentum decet veneratione, et solennitate celebrari praecepimus; omnes illos utriusque sexus fideles, in sensu Constitutionum a summis Pontificibus editarum Indulgentias plenarias ex infinitis meritis Christi consecuturos declarantes, qui in Ecclesia autoritate nostra, defixa adorationis Sanctissimi die, vere poenitentes confessi, ac Sacra Communione refecti pro S. Matris Ecclesiae exaltatione, errorum extirpatione, et Principum populorumque pace et concordia coram Sanctissimo Altaris Sacramento piis ad DEUM omnium Bonorum Largitorem preces effuderint. — *Te Domine in spiritu humilitatis deprecantes! ut quisquis idmodi templum beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrasse laetetur!* f)

Jam quod ordinem et modum devotionis huius attinet, is in sequentibus consistat:

1-o, Devotio praevie ex ambone annuncietur populo, cum uberiore et cordiali cohortatione, ut diem hunc totum pietatis operibus consecrent — quoplures ad Sacraenta accedant — horas, et ordinem in adorando Venerabili secundum familias, domus, plateas, prout scilicet oportunius fuerit defixum, aequa ex ambone per extensem publicandum, et in scripto foribus Ecclesiae appendendum, religiose obseruent, — et in Communitate nulla conventicula, convivia, lusus, clamores patientur.

2-o, Si poenitentium frequentia poposcerit (et eo est omnimode contendendum!) parochus mature sibi de subsidiario Confessario provideat, ut maior poenitentium pars pridie promeridianis horis exaudiatur.

3-o, Ipsa Adorationis die, praemissa ab hora 6. pulsibus, hora 7. dato compulso sacerdos cum ministris exit ad aram, et praemissa incensatione, ac intonato: *Tantum ergo. Venerabile Sacramentum inter ardentes minimum sex candelas pro adoratione exponit, ad sebellum ante aram locatum, vel aera gradum genuflectendo, persolvit, voce levata preces pro devotione hac prescriptas et finitis his sacrum lectum celebrat, sub quo populus comitante organo S. hymnos de Augustissimo hoc Mysterio canit.*

4-o, Ante singulam horam  $\frac{1}{4}$  citius ( $\frac{3}{4}$  pro 8-o  $\frac{3}{4}$  pro 9.) datur *campana majore signum breve*; ut qui de ordine stabilito pro adoratione Sanctissimi sequentur, in unum collecti inter concentum hymnorum, vel recitationem precum adveniant. Ex ingressuris Ecclesiam duo-tres in scandalo, vel flexorio ante aram parato genuflectent, et superiori puncto memoratas preces, uno clara voce praeorante, absolvant; post has vero hymnos congruos concinendo, vel etiam

a) Rom. 13. 11. — b) Ps. 84. 5. — c) Ora. Eccl. — d) Ps. 83. 11. — e) Ps. 59. 5. — f) Ora. Eccl.

rosarium orando horam suam explebunt. Idem singula hora adorationis (tantum publicorum divinorum excepta) novi adorantes repetent.

5-o Praemissis, pro solennibus publicis divinis, pulsibus hora 10. inomisso dicatur *sermo sacer*, cui *Actus Fidei Spei et Charitatis* subnectantur, et tum *sacrum cantatum* persolvatur, ad cuius initium, admittente tempestate, intonato *Pange lingua*, processio cum Venerabili circa Ecclesiam instituatur, ad finem vero jam indicatae preces officiantur, praecorante, absolvantur.

6-o Ab hora 12. meridiana usque 1- pro adorantibus ordinarie scholastica juventus cum Docentibus disponatur, id, quod aliis horis fit, observatura.